Nº 52, segunda-feira, 17 de março de 200836 2ISSN 1677-7050

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

<!ID974541-0>

PORTARIAS DE 13 DE MARÇO DE 2008

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBU-
NAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere
o disposto no inciso XXIII do art. 1° da Portaria n° 3, de 2 de janeiro de
2007, do Secretário-Geral de Administração deste Tribunal, resolve:

No- 468 - Art. 1º Designar LUÍS HATAJIMA, Matrícula 3124-0, Ana-
lista de Controle Externo (Área Controle Externo), para exercer, na 2ª
Diretoria Técnica da Secretaria de Controle Externo no Estado de São
Paulo/SEGECEX, a função de confiança de Diretor, Código FC-4, fi-
cando, em conseqüência, dispensado da função de confiança de Diretor,
Código FC-4, exercida na 1ª Diretoria Técnica daquela Secretaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 469 - Art. 1º Designar ELZA EIKO TODA, Matrícula 2497-0, Ana-
lista de Controle Externo (Área Controle Externo), para exercer, na 1ª
Diretoria Técnica da Secretaria de Controle Externo no Estado de São
Paulo/SEGECEX, a função de confiança de Diretora, Código FC-4, fi-
cando, em conseqüência, dispensada da função de confiança de Diretora,
Código FC-4, exercida na 2ª Diretoria Técnica daquela Secretaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANO CESAR FERREIRA AMORIM
Substituto

<!ID975966-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, nos termos do artigo 137 do Regulamento Interno da Secretaria
e com base no inciso I do artigo 9º da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve

No- 156 - Nomear KAZUO AOKI, em caráter efetivo e observada a
ordem de classificação, em virtude de habilitação em concurso pú-
blico, para exercer, neste Tribunal, o cargo de Técnico Judiciário, Área
Apoio Especializado, Especialidade Programação de Sistemas, Classe
"A", Padrão 1, em vaga decorrente da alteração de Área de Atividade
e Especialidade, de acordo com o artigo 4º da Resolução-TSE nº
20.572, de 2.3.2000, em virtude da vacância por posse em outro cargo
público, inacumulável, de Carlos Augusto Dias de Assis.

Min. MARCO AURÉLIO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
<!ID974444-0>

PORTARIA No- 72, DE 14 DE MARÇO DE 2008

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e considerando o disposto no art. 35, II, da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a pedido, SÔNIA ROSANA GOMES DE MORAES E
MENEZES, matrícula S028180, do cargo em comissão de Assessor de Mi-
nistro, código CJ-3, que exerce no Gabinete do Ministro Barros Monteiro.

Min. BARROS MONTEIRO
<!ID974139-0>

S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 14 DE MARÇO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 94, IX, d, do Re-
gulamento da Secretaria, e considerando os artigos abaixo mencio-
nados da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 36 - I - Exonerar, a pedido, a partir de 17 de março de 2008, nos
termos do art. 35, II, ANTÔNIO CARLOS KRAMER PINTO, ma-
trícula S035275, do cargo em comissão de Coordenador de Serviços
Gerais, código CJ-2.

II - Nomear, nos termos do art. 9º, II, MARCO AURÉLIO
MACEDO DE CARLOS, matrícula S025296, para o cargo em co-
missão de Coordenador de Serviços Gerais, código CJ-2, em vaga
decorrente da exoneração de Antônio Carlos Kramer Pinto.

<!ID974160-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 94, IX, d, do Re-
gulamento da Secretaria, resolve, por indicação do Ministro Paulo
Gallotti:

No- 37 - Designar KÁTIA GOMES DE OLIVEIRA, matrícula
S025008, para substituir a Chefe de Gabinete, código CJ-3, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância
do cargo comissionado.
<!ID974161-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 94, IX, d, do Re-
gulamento da Secretaria, resolve:

No- 38 - Designar para substituir os titulares de cargo em comissão, no
Gabinete do Secretário-Geral, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares e na vacância do cargo comissionado:

CARLOS EDUARDO GONÇALVES DA SILVA, matrícula
S040694, para substituir a Oficiala de Gabinete, código CJ-2;

ROSALINA MÁRCIA GOMES RAMOS, matrícula
S023684, para substituir o Chefe de Gabinete, código CJ-3.

<!ID974443-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 94, IX, d, do Re-
gulamento da Secretaria, e considerando os artigos abaixo mencio-
nados da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 39 - I - Exonerar, a pedido, nos termos do art. 35, II, ANA
CAROLINA FABIANO, matrícula S048415, do cargo em comissão
de Assessor A, código CJ-2, que exerce no Núcleo de Agravos da
Presidência.

II - Nomear, nos termos do art. 9º, II, SÔNIA ROSANA
GOMES DE MORAES E MENEZES, matrícula S028180, para o
cargo em comissão de Assessor A, código CJ-2, no citado Núcleo, em
vaga decorrente da exoneração de Ana Carolina Fabiano.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
<!ID974441-0>

PORTARIAS DE 14 DE MARÇO DE 2008

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e
considerando os artigos abaixo mencionados da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

No- 172 - I - Dispensar, a pedido, nos termos do art. 35, II, EBE-
NÉZER BARBOSA DE BRITO, matrícula S040406, da função co-
missionada de Assistente II, código FC-2, que exerce no Núcleo de
Agravos da Presidência.

II - Designar, nos termos do art. 9º, II, ANA CAROLINA
FABIANO, matrícula S048415, para a função comissionada de As-
sistente II, código FC-2, no citado Núcleo, em vaga decorrente da
dispensa de Ebenézer Barbosa de Brito.

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e
considerando o art. 9º, II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve promover, por indicação do Ministro Barros Monteiro,
a seguinte alteração em seu Gabinete:

No- 173 - Designar EBENÉZER BARBOSA DE BRITO, matrícula
S040406, para a função comissionada de Assistente II, código FC-2,
em vaga decorrente da dispensa de Tereza Cristina Jurema Garrido.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
<!ID976103-0>

ATOS DE 11 DE MARÇO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 205 - 1 - Dispensar a servidora ESTER MARÍLIA MARQUES
JORGE MAIA, código 12979, Técnico Judiciário, Área Administra-
tiva, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de
bacharel em Direito, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete
do Ex.mo Sr. Ministro Corregedor-Geral da Justiça do Trabalho.

2 - Designar a servidora ESTER MARÍLIA MARQUES
JORGE MAIA, código 12979, Técnico Judiciário, Área Administra-
tiva, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4,
da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Mi-
nistro Corregedor-Geral da Justiça do Trabalho, em vaga decorrente
da dispensa do servidor Carlos Maximiliano Rodrigues Esteves.

<!ID976104-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 206 - 1 - Dispensar o servidor CARLOS MAXIMILIANO RO-
DRIGUES ESTEVES, código 36611, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Corregedor-Geral da Justiça do Trabalho.

2 - Designar o servidor CARLOS MAXIMILIANO RO-
DRIGUES ESTEVES, código 36611, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 5,
Nível FC-5, privativa de bacharel em Direito, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Corregedor-Geral da Justiça
do Trabalho, em vaga decorrente da dispensa da servidora Ester
Marília Marques Jorge Maia.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 207 - 1 - Dispensar o servidor LUIZ ROBERTO DE CAMPOS,
código 30233, Auxiliar Judiciário, Área Administrativa, Especiali-
dade Apoio de Serviços Diversos, da função comissionada de As-
sistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Se-
cretaria da Corregedoria-Geral da Justiça do Trabalho.

2 - Designar o servidor LUIZ ROBERTO DE CAMPOS,
código 30233, Auxiliar Judiciário, Área Administrativa, Especiali-
dade Apoio de Serviços Diversos, para exercer a função comissionada
de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Corregedor-Geral da Justiça do Tra-
balho, em vaga decorrente da dispensa da servidora Luciene Te-
resinha Mateus Silva e Correa.

Min. RIDER NOGUEIRA DE BRITO
<!ID976106-0>

ATOS DE 13 DE MARÇO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:
No- 212 - 1 - Dispensar o servidor MARCUS VINICIUS SANTOS ALVES,
código 40605, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comis-
sionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas
da Coordenadoria da Subseção II Especializada em Dissídios Individuais.

2 - Dispensar a servidora CLÁUDIA MARIA DA COSTA
BASTOS RODRIGUES RIBEIRO, código 32265, Analista Judiciá-
rio, requisitada do Tribunal Regional Federal da 2ª Região-RJ, da
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Coordenadoria da Subseção II Especializada
em Dissídios Individuais.

3 - Designar o servidor MARCUS VINICIUS SANTOS AL-
VES, código 40605, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela
de Funções Comissionadas da Coordenadoria da Subseção II Es-
pecializada em Dissídios Individuais, em vaga decorrente da dispensa
da servidora Patrícia Dalle Molle de Araújo Dias.

4 - Designar CLÁUDIA MARIA DA COSTA BASTOS RO-
DRIGUES RIBEIRO, código 32265, Analista Judiciário, requisitada
do Tribunal Regional Federal da 2ª Região-RJ, para exercer a função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria da Subseção II Especializada em
Dissídios Individuais, em vaga decorrente da dispensa do servidor
Marcus Vinicius Santos Alves.

Tribunal de Contas da União
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
<!ID975958-0>

ATO DE 14 DE MARÇO DE 2008

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, resolve,

nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de
05 de julho de 2005, conceder aposentadoria voluntária, com pro-
ventos integrais, à servidora VALDETE ROCHA SACRAMENTO,
ocupante de cargo da Categoria Funcional de Técnico Legislativo -
atribuição Agente de Serviços Legislativos, Classe Especial, Padrão
30, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, com a vantagem
prevista no artigo 62-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

ARLINDO CHINAGLIA

Poder Legislativo
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
<!ID976022-0>

PORTARIA No- 37, DE 14 DE MARÇO DE 2008

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no inciso I do artigo 93 da Lei
nº 8.112/90, resolve:

Prorrogar, até 13 de março de 2009, a cessão do servidor
JOSÉ ANTÔNIO DE FREITAS, do Quadro de Pessoal deste Tri-
bunal, ao Superior Tribunal de Justiça.

Min. ELLEN GRACIE
<!ID976023-0>

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 195, de 21 de dezembro de 2007, publicada
dia 24 de dezembro, no DOU, Seção 2, página 39, onde se lê:
"Exonerar, a pedido, MARTA CRISTINA CURY SAAD...", leia-se:
"Exonerar MARTA CRISTINA CURY SAAD...".

S E C R E TA R I A
<!ID976024-0>

RETIFICAÇÃO

No Despacho do Diretor-Geral, de 13 de março de 2008, publicado dia
14 de março, no DOU, Seção 2, página 50, onde se lê: "...no período de 23 a 24
de março de 2008,...", leia-se: "...no período de 20 a 25 de março de 2008, ...".

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
<!ID974356-0>

PORTARIAS DE 14 DE MARÇO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições legais e regimentais, resolve

No- 150 - Autorizar a prorrogação da cessão da servidora SOLANGE RO-
DRIGUES GUIMARÃES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
Quadro Permanente desta Corte, sem prejuízo dos vencimentos e demais
vantagens, ao Tribunal Regional do Trabalho da 10ª Região, para con-
tinuar a exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-02.

Poder Judiciário
.

Usuário
Retângulo